
 
 

Il Presidente della Giunta Regionale 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

Oggetto: Avviso Pubblico di selezione per la manifestazione d’interesse al conferimento 

dell’incarico di direzione generale della Azienda sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo - Avezzano, 

Sulmona, L’Aquila - Presa d’atto rosa candidati idonei e individuazione del Direttore Generale 

secondo le procedure disciplinate dal D.Lgs. 171/2016.  
 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 
Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” e, in particolare, l’art. 2 comma 1, nella parte 

in cui si prevede che la Commissione regionale di esperti a seguito della valutazione dei candidati propone al 

Presidente della Regione una rosa di candidati, nell’ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti 

maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire; 

Dato atto che: 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 295/2025 del 20.05.2025, secondo le procedure disciplinate dal 

D.Lgs. n 171/2016, è stato avviato il procedimento di nomina del Direttore Generale della Azienda sanitaria 

regionale ASL 1 Abruzzo - Avezzano, Sulmona, L’Aquila ed è stato approvato l’Avviso per la manifestazione 

di interesse al conferimento dell’incarico, pubblicato sia sul sito istituzionale della Giunta Regione Abruzzo 

sia sul BURAT - speciale concorsi- n. 125/25 del 23.05.2025; 

- con DPGR n. 34 del 03.07.2025 è stata nominata, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 

171, la Commissione regionale di esperti incaricata di effettuare la valutazione per titoli e colloquio dei 

candidati a Direttore generale della Azienda sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo – Avezzano, Sulmona, 

L’Aquila, da inserire, secondo l’ordine alfabetico, nella rosa degli idonei; 

Rilevato che, con nota prot. 0318530/25 del 31.07.2025, depositata agli atti unitamente alla relativa 

documentazione allegata, la Commissione regionale ex DPGR n. 34/2025: 

- ha comunicato la conclusione del procedimento di valutazione per titoli e colloquio, nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016; 

- ha trasmesso al Presidente della Giunta regionale la rosa di idonei, in ordine alfabetico, relativa alla Azienda 

sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo – Avezzano, Sulmona, L’Aquila, unitamente alla pertinente 

documentazione del procedimento di valutazione, ai fini dell’individuazione del candidato che presenta 

requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire; 

- ha comunicato che tutta la documentazione inerente il procedimento di valutazione definito dalla Commissione 

è disponibile anche agli atti del competente Servizio del Dipartimento Sanità per i conseguenti adempimenti 

di competenza; 

Preso atto della conclusione dei lavori della Commissione e della richiamata rosa di idonei, predisposta dalla 



predetta Commissione in relazione all’Avviso Pubblico per la manifestazione d’interesse al conferimento degli 

incarichi di direzione generale della azienda sanitaria locale de qua (D.G.R. n. 295/2025); 

Dato atto che, in base al D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 e all’Avviso Pubblico approvato con D.G.R. n. 

295/2025: 

- sono demandati al competente Servizio del Dipartimento Sanità i conseguenti adempimenti per la definizione 

del procedimento di nomina del Direttore Generale; 

- la rosa di idonei è pubblicata sul sito Internet della Regione Abruzzo in ordine alfabetico, unitamente ai 

curricula dei candidati inseriti nella rosa; 

- la rosa de qua, ai sensi dell’art. 2, comma 2, D.lgs. n. 171/2016, potrà essere utilizzata anche per il conferimento 

di ulteriori incarichi di direzione generale presso l’azienda USL alla quale è riferita, nell’ipotesi di decadenza, 

dimissioni o mancata conferma del direttore nominato, purché i candidati successivamente prescelti risultino 

ancora inseriti nell’elenco nazionale di idonei e la stessa rosa sia relativa ad una selezione svolta in una data non 

antecedente gli ultimi tre anni; 

- conseguentemente, l'amministrazione durante il periodo di validità della rosa si riserva la facoltà di disporre, in 

qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla stessa dei candidati nel caso in cui venga 

accertato il difetto di requisiti non sanabili (collocamento in quiescenza o esclusione dall’elenco nazionale 

intervenuti o accertati successivamente all'approvazione della rosa) o il difetto di elementi curriculari soggetti 

alla valutazione della Commissione, che possono mutare il giudizio formulato dalla stessa, per cui ne sarà data 

immediata comunicazione alla medesima Commissione all’uopo riconvocata, al fine di valutare l’eventuale 

esclusione dalla rosa; 

Preso atto della rosa degli idonei alla nomina a Direttore Generale Azienda sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo 

– Avezzano, Sulmona, L’Aquila, predisposta dalla Commissione in ordine alfabetico come di seguito riportato: 

 

NOMINATIVO (COGNOME E NOME) 

BARBATO ANGELO 

COSTANZI PAOLO 

CROCE FERDINANDO 

POLIMENI JOSEPH 

SENSI FLAVIO 

TROTTA FRANCESCO 

 

Richiamata la nota presidenziale prot. n. RA 0325132/25 del 05.08.2025, con la quale si è proceduto ad 

indicare, come previsto dalle disposizioni di cui sopra, nell’ambito della rosa di idonei riferita Azienda 

sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo – Avezzano, Sulmona, L’Aquila, quale Direttore Generale il dott. Paolo 

Costanzi, per la durata di anni 4 (quattro), tenuto conto della seguente motivazione: 

 

“(omissis) … dall'esame del curriculum vitae, oltre ad un notevole bagaglio formativo e a capacità tecnico-

professionali, emerge che lo stesso abbia maturato una consistente e comprovata esperienza nella gestione di 

tecnostrutture, anche complesse, sia pubbliche che private, con particolare conoscenze e competenze nell'area 

della gestione delle risorse umane e in quella finanziaria. In particolare, il dott. Costanzi vanta competenze 

in maggior misura corrispondenti all'incarico da conferire, stante la peculiarità della capacità gestionale 

richiesta nell'attuale momento di criticità sul versante del disavanzo in ambito sanitario, competenze 

desumibili dai molteplici incarichi dallo stesso ricoperti in attività caratterizzate da elevata complessità, sia 

come Direttore della Direzione Amministrativa del Consiglio regionale dell'Abruzzo (dal 2009 al 2024) che, 

in precedenza, come Dirigente del Servizio Bilancio della Regione Abruzzo e, da ultimo, quale Direttore del 

Dipartimento Sociale-Enti locali-Cultura della Giunta regionale. Pertanto, considerato che per la ASL 1 

Avezzano-Sulmona-L'Aquila è in atto un complesso processo di riduzione della spesa complessiva nella misura 

non inferiore al 2% rispetto al valore risultante nel bilancio di esercizio dell'anno precedente, l’attuazione del 

quale rappresenta, tra le altre, una priorità inderogabile per l'Azienda di che trattasi e per la stessa Regione 

Abruzzo, si ritiene che il profilo curriculare del dott. Paolo Costanzi e i requisiti dallo stesso posseduti riferiti 



al complesso delle attività svolte, appaiano maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da 

attribuire… (omissis)”; 

Evidenziato che, a seguito della individuazione operata con decreto del Presidente della Regione, la Giunta 

Regionale, secondo il disposto dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 171/2016 primo capoverso (“Le Regioni 

nominano […]”), procederà alla nomina del Direttore generale della Azienda sanitaria regionale ASL 1 

Abruzzo – Avezzano, Sulmona, L’Aquila, previa acquisizione da parte dell’interessato delle dichiarazioni di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla vigente normativa rispetto all’incarico 

di Direttore Generale di azienda U.S.L.; 

Dato atto che il presente provvedimento non rientra tra gli atti soggetti all’applicazione delle relative misure 

di prevenzione del vigente P.IA.O., integrando esclusivamente la fase di designazione propedeutica alla nomina 

da definire con atto deliberativo; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

Ritenuto di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante l’assenza di dati da 

omettere o minimizzare; 

Dato atto che ai sensi della legge regionale n.77/99 s.m.e.i.: 

- il Dirigente del Servizio competente nelle materie trattate nel presente provvedimento, con la sottoscrizione 

dello stesso ne attesta la regolarità tecnico amministrativa; 

- il Direttore del Dipartimento, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, ne attesta la legittimità, 

nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

 di prendere atto della rosa di idonei predisposta, sulla base degli esiti dei lavori, dalla Commissione regionale 

nominata con DPGR n. 34/2025, in relazione all’Avviso Pubblico per la manifestazione d’interesse al 

conferimento dell’incarico di direzione generale Azienda sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo – Avezzano, 

Sulmona, L’Aquila (D.G.R. n. 295/2025); 

 di dare atto della rosa degli idonei alla nomina a Direttore Generale Azienda sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo 

– Avezzano, Sulmona, L’Aquila, predisposta dalla Commissione in ordine alfabetico come di seguito riportato: 

 

 

NOMINATIVO (COGNOME E NOME) 

BARBATO ANGELO 

COSTANZI PAOLO 

CROCE FERDINANDO 

POLIMENI JOSEPH 

SENSI FLAVIO 

TROTTA FRANCESCO 

 di individuare, come previsto dalle richiamate disposizioni, nell’ambito della rosa di idonei riferita Azienda 

sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo – Avezzano, Sulmona, L’Aquila, quale Direttore Generale il dott. Paolo 

Costanzi, per la durata di 4 anni (quattro), tenuto conto della seguente motivazione: 

“(omissis) … dall'esame del curriculum vitae, oltre ad un notevole bagaglio formativo e a capacità tecnico-

professionali, emerge che lo stesso abbia maturato una consistente e comprovata esperienza nella gestione di 

tecnostrutture, anche complesse, sia pubbliche che private, con particolare conoscenze e competenze nell'area 

della gestione delle risorse umane e in quella finanziaria. In particolare, il dott. Costanzi vanta competenze 



in maggior misura corrispondenti all'incarico da conferire, stante la peculiarità della capacità gestionale 

richiesta nell'attuale momento di criticità sul versante del disavanzo in ambito sanitario, competenze 

desumibili dai molteplici incarichi dallo stesso ricoperti in attività caratterizzate da elevata complessità, sia 

come Direttore della Direzione Amministrativa del Consiglio regionale dell'Abruzzo (dal 2009 al 2024) che, 

in precedenza, come Dirigente del Servizio Bilancio della Regione Abruzz0 e, da ultimo, quale Direttore del 

Dipartimento Sociale-Enti locali-Cultura della Giunta regionale. Pertanto, considerato che per la ASL 1 

Avezzano-Sulmona-L'Aquila è in atto un complesso processo di riduzione della spesa complessiva nella misura 

non inferiore al 2% rispetto al valore risultante nel bilancio di esercizio dell'anno precedente, l’attuazione del 

quale rappresenta, tra le altre, una priorità inderogabile per l'Azienda di che trattasi e per la stessa Regione 

Abruzzo, si ritiene che il profilo curriculare del dott. Paolo Costanzi e i requisiti dallo stesso posseduti riferiti 

al complesso delle attività svolte, appaiano maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da 

attribuire… (omissis)”; 

 di dare atto che, in base al D.Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 e all’Avviso Pubblico approvato con D.G.R. 

n. 295/2025: 

- sono demandati al competente Servizio del Dipartimento Sanità i conseguenti adempimenti per la definizione 

del procedimento di nomina del Direttore Generale; 

- la rosa di idonei è pubblicata sul sito Internet della Regione Abruzzo in ordine alfabetico, unitamente ai 

curricula dei candidati inseriti nella rosa; 

- la rosa de qua, ai sensi dell’art. 2, comma 2, D.lgs. n. 171/2016, potrà essere utilizzata anche per il 

conferimento di ulteriori incarichi di direzione generale presso l’azienda USL alla quale è riferita, nell’ipotesi 

di decadenza, dimissioni o mancata conferma del direttore nominato, purché i candidati successivamente 

prescelti risultino ancora inseriti nell’elenco nazionale di idonei e la stessa rosa sia relativa ad una selezione 

svolta in una data non antecedente gli ultimi tre anni; 

- conseguentemente, l'amministrazione durante il periodo di validità della rosa si riserva la facoltà di disporre, 

in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla stessa dei candidati nel caso in cui venga 

accertato il difetto di requisiti non sanabili (collocamento in quiescenza o esclusione dall’elenco nazionale 

intervenuti o accertati successivamente all'approvazione della rosa) o il difetto di elementi curriculari soggetti 

alla valutazione della Commissione, che possono mutare il giudizio formulato dalla stessa, per cui ne sarà data 

immediata comunicazione alla medesima Commissione all’uopo riconvocata, al fine di valutare l’eventuale 

esclusione dalla rosa; 

 di specificare che a seguito della designazione operata con il presente decreto presidenziale, la Giunta 

Regionale, secondo il disposto dell’art. 2 comma 1 – primo capoverso (“Le Regioni nominano […]” - del 

D.Lgs. 171/2016), procederà alla nomina del Direttore Generale Azienda sanitaria regionale ASL 1 Abruzzo 

– Avezzano, Sulmona, L’Aquila, previa acquisizione da parte dell’interessato delle dichiarazioni di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla vigente normativa rispetto all’incarico 

di Direttore Generale di azienda U.S.L. 

 

Il Dirigente 

Servizio Affari Generali e Contenzioso 

Avv. Ph.D. Marina Febo 

(f.to digitalmente) 

Il Direttore Vicario 

Dipartimento Sanità 

Ing. Camillo Odio 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

Il Presidente della Giunta regionale 

Dott. Marco Marsilio 

(f.to digitalmente) 


		2025-08-05T16:17:40+0200
	MARINA FEBO


		2025-08-05T16:25:05+0200
	CAMILLO ODIO


		2025-08-05T16:55:40+0000
	MARCO MARSILIO




